
BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.15

Jueves, 21 de enero de 2021 Página 959

III.Otras disposiciones y actos
CONSEJERÍA DE SERVICIOS SOCIALES Y GOBERNANZA PÚBLICA

Resolución 2/2021, de 19 de enero, de la Secretaría General Técnica de la
Consejería de Servicios Sociales y Gobernanza Pública, por la que se publican
las subvenciones otorgadas por esta Consejería, a programas de interés general
dirigidas a fines de interés social con cargo a la asignación tributaria del impuesto
sobre la renta de las personas físicas, para el año 2020

202101200081820 III.192

Vistos:

1.�El�artículo�18.1�de�la�Ley�38/2003,�de�17�de�noviembre,�General�de�Subvenciones.

2.� El� artículo� 12.5� de� la� Orden� 6/2017,� de� 27� de� septiembre,� por� la� que� se� aprueban� las� bases� reguladoras� de� las
subvenciones�a�programas�de�interés�general�dirigidas�a�fines�de�interés�social�a�desarrollar�por�entidades�del�tercer�sector�de
la�Comunidad�Autónoma�de�La�Rioja,�con�cargo�a�la�asignación�tributaria�del�impuesto�sobre�la�renta�de�las�personas�físicas.

3.�La�Resolución�de�23�de�julio�de�2020,�de�la�Consejería�de�Servicios�Sociales�y�a�la�Ciudadanía,�por�la�que�se�realiza
la�convocatoria�de�subvenciones�a�programas�de�interés�general�dirigidas�a�fines�de�interés�social�con�cargo�a�la�asignación
tributaria�del�impuesto�sobre�la�renta�de�las�personas�físicas�para�el�año�2020,�resolución�modificada�mediante�Resolución�de
3�de�diciembre�de�2020,�de�la�Consejería�de�Servicios�Sociales�y�Gobernanza�Pública.

4.�La�Resolución�de�21�de�diciembre�de�2020,�de�la�Consejería�de�Servicios�Sociales�y�Gobernanza�Pública,�por�la�que
se�conceden�subvenciones�para�programas�e�inversiones�de�interés�general�dirigidas�a�fines�de�interés�social,�con�cargo�a�la
asignación�tributaria�del�impuesto�sobre�la�renta�de�las�personas�físicas.

La�Secretaría�General�Técnica,�en�uso�de�las�atribuciones�que�tiene�conferidas,

RESUELVE

Hacer�públicas�en�el�Boletín�Oficial�de�la�Rioja�las�subvenciones�concedidas�a�programas�de�interés�general�dirigidas�a
fines�de�interés�social�con�cargo�a�la�asignación�tributaria�del� impuesto�sobre�la�renta�de�las�personas�físicas�para�el�año
2020,�detalladas�en�la�relación�anexa.

El�texto�íntegro�de�la�Resolución�de�concesión,�se�publicará�en�el�tablón�de�anuncios�virtual�del�Gobierno�de�La�Rioja.

Logroño�a�19�de�enero�de�2021.-�El�Secretario�General�Técnico�de�la�Consejería�de�Servicios�Sociales�y�Gobernanza
Pública,�Francisco�Javier�Echeverría�Bravo.



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.15

Jueves, 21 de enero de 2021 Página 960

ANEXO 
 

 

Subvenciones concedidas a entidades del tercer sector con cargo a la asignación tributaria del IRPF 

para programas e inversiones ejercicio 2020 

 

Subvenciones programas sector atención a la mujer 

 

Entidad Denominación Programa 
Subvención 

(Euros) 

Cruz Roja Española Prevención violencia género 27.897,63 

Asociación Movimiento por la 

Paz, el Desarme y la Libertad 

Punto de información y asesoramiento integral a la 

mujer víctima de violencia de género y en exclusión 

social (PIAIM) 

22.839,72 

Asociación de Mujeres Riojanas 

Progresistas 
Junt@s contra la violencia de género 7.250,00 

YMCA 
Empoderamiento de la mujer para la prevención de 

la violencia de género 
54.963,09 

Federación de Asociaciones de 

Vecinos de La Rioja 

Formación para el empoderamiento y liderazgo para 

usuarias y voluntariado de la red vecinal contra la 

violencia de género e intrafamiliar 

14.410,00 

Asociación de Familias 

Numerosas de La Rioja 
#Solo para valientes 17.473,50 

 

Subvenciones programas sector infancia y familia 

 

Entidad Denominación Programa 
Subvención 

(Euros) 

Cocina Económica de Logroño Alojamiento alternativo temporal 18.533,66 

Cruz Roja Española 

Acompañamiento jóvenes en dificultad social y 

pisos emancipación 
82.371,84 

Inclusión social niñas y niños riesgo exclusión 82.371,84 

Intervención familiar con infancia de riesgo 18.533,66 

Prevención conductas violentas 3.088,94 

Primera infancia 3.088,94 

Fundación ANAR 
Teléfono ANAR de ayuda a niños y adolescentes en 

riesgo de La Rioja 
3.088,94 

Fundación Boscosocial Acompañando sueños 3.088,94 

Asociación para la Protección 

del Menor en los Procesos de 

Separación de sus Progenitores 

(APROME) 

Avanzando 17.147,15 

Encajando nuestro rompecabezas 18.533,67 

Escuela Animación Infantil y 

Juvenil 

Calidad de vida infantil y protección de los derechos 

de la infancia 
3.088,94 

Prevención de violencia hacia la infancia 3.000,00 

Fundación Diagrama 

Intervención Psicosocial 

Programa de atención diurna para la promoción de 

la calidad de vida de menores en riesgo de 

desprotección 

51.482,40 

Programa de autonomía personal y de integración 

socio laboral de adolescentes tutelados/as, ex 

tutelados/as y jóvenes que se encuentren en 

dificultad social "labor e-job" 

18.533,66 

YMCA 

Parentalidad Positiva 3.088,94 

Atención a la infancia y adolescencia en situación de 

vulnerabilidad social 
3.088,94 



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.15

Jueves, 21 de enero de 2021 Página 961

Entidad Denominación Programa 
Subvención 

(Euros) 

Asociación Pro-Infancia Rioja 
Programa de atención psicosocial a familias con 

niños, niñas y adolescentes 
20.464,20 

Fundación Pioneros 

Programa de promoción de la calidad de vida infantil 

y familiar. Educándonos. 
82.371,84 

Programa de prelaboralidad 51.482,41 

 
Subvenciones programas sector inclusión social y urgencia social 

 

Entidad Denominación Programa 
Subvención 

(Euros) 

Cáritas Diocesana de Calahorra 

La Calzada Logroño 

Programas de intervención para la incorporación 

social, incluido el ámbito laboral, así como la 

atención a necesidades básicas en situaciones de 

urgencia social.(Fondo común de atención primaria) 

47.509,10 

Fundación Cáritas Chavicar 
Inserción sociolaboral para colectivos 

desfavorecidos 
47.377,00 

Cruz Roja Española 

Activando capacidades 47.509,10 

Atención urgente necesidades básicas personas 

situación extrema vulnerabilidad 
47.509,10 

Asociación Española Contra el 

Cáncer 

Emergencia social y cáncer: cobertura de 

necesidades básicas de pacientes con cáncer en 

riesgo de exclusión social 

5.278,78 

Cáritas Diocesana de Calahorra 

La Calzada Logroño 

Inclusión social y urgencia social-Alojamientos 

temporales 
10.000,00 

Solidaridad Intergeneracional 

Servicios para incentivar la empleabilidad de las 

mujeres del medio rural y mejorar la atención de las 

personas dependientes de La Rioja 

10.557,58 

Federación Asociación Mujeres 

Rurales 

REDMUR: red de emprendimiento e inserción 

sociolaboral para la diversificación de actividades en 

el medio rural 

10.557,57 

YMCA Inclusión social a través del empleo 47.509,10 

Red Española de Entidades por 

el Empleo Red Araña 
Aulas TIC 10.200,85 

REMAR Rioja 

Programa íntegra: Detección, información y acogida 

en viviendas y recursos para la inclusión de 

personas y familias en situación de urgencia social 

en La Rioja (Programa de continuidad) 

5.278,78 

 
Subvenciones programas sector inmigración y pueblo gitano 

 

Entidad Denominación Programa 
Subvención 

(Euros) 

Cruz Roja Española 
Acogida integral inmigrantes 27.536,00 

Integración inmigrantes 27.536,00 

Asociación de Promoción 

Gitana de La Rioja 

Proyecto de mediación en salud mediante agentes 

de salud comunitarios 
2.202,88 

Asociación Movimiento por la 

Paz, el Desarme y la Libertad 
Escuela de nacionalidad con perspectiva de género 2.202,87 

Asociación Paquistaní en La 

Rioja 

Creando espacios de participación y convivencia 

2021 
27.536,00 

YMCA 
Itinerarios de inclusión social para personas 

inmigrantes 
27.536,00 

Asociación de Trabajadores 

Inmigrantes Marroquíes 

Programa de atención integral "por ti estamos y 

juntos avanzamos" 
2.202,88 



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.15

Jueves, 21 de enero de 2021 Página 962

 

Subvenciones programas sector personas reclusas y exreclusas 

 

Entidad Denominación Programa 
Subvención 

(Euros) 

Federación de Asociaciones de 

Vecinos de La Rioja 
Algo nuestro. Fase 2 3.000,00 

 

Subvenciones programas sector voluntariado 

 

Entidad Denominación Programa 
Subvención 

(Euros) 

Asociación Internacional del 

Teléfono de la Esperanza - 

ASITES 

Formación de voluntariado. "Aprender a ayudar" 8.030,99 

Cruz Roja Española Formación voluntariado social 10.038,73 

Fundación Cibervoluntarios 

VoluntaTIC: Programa de fortalecimiento, promoción 

y puesta en valor de buenas prácticas del 

voluntariado tecnológico en La Rioja. 

2.007,74 

Federación Riojana de 

Voluntariado Social 

Programas de formación del voluntariado social: 

capacitación y dinamización de personas voluntarias 
6.533,56 

Escuela Animación Infantil y 

Juvenil 
Formación y promoción del voluntariado social 2.007,74 

YMCA Formación y promoción del voluntariado 10.038,72 

Asociación Española Contra el 

Cáncer 

Formación y capacitación del voluntariado AECC en 

La Rioja 
2.007,74 

 

Subvenciones programas sector personas mayores  

 

Entidad Denominación Programa 
Subvención 

(Euros) 

Cruz Roja Española 

Atención personas con funciones cognitivas 

deterioradas 
15.011,98 

Ayuda a domicilio complementaria 20.015,97 

Promoción envejecimiento saludable - salud 

constante 
15.011,98 

Red social para personas mayores - enréd@te 20.015,98 

Hogar de Ancianos en Logroño 

Hermanitas de los Ancianos 

Desamparados Prov Nuestra 

Señora de los Desamparados  

Programa de intervención en adultos mayores para 

la prevención y tratamiento de los problemas 

emocionales y cognitivos emergentes tras el 

confinamiento preventivo por el covid-19 

15.011,98 

Asociación de Familiares de 

Enfermos de Alzheimer de La 

Rioja 

Apoyo y cuidados básicos en las nuevas tecnologías 15.011,98 

Apoyo y formación sociosanitaria 15.011,98 

Atención a personas mayores en centros de día 20.015,97 

Solidaridad Intergeneracional 

Cuentaconmigo 20.015,97 

Servicio atención psicosocial para familiares de 

personas dependientes del medio rural de La Rioja 
15.011,98 

Servicios de atención social de proximidad para el 

medio rural: personas mayores, dependientes, 

familias de La Rioja 

20.015,98 

Asociación para la Demencia de 

Alzheimer 

Un techo para la enfermedad de Alzheimer que 

promueve la autonomía 
20.015,98 

Asociación de Jubilados y 

Pensionistas de Logroño 

Adiós a la soledad. Bienvenida tecnología 15.011,98 

Cuidarelax 15.011,98 



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.15

Jueves, 21 de enero de 2021 Página 963

Entidad Denominación Programa 
Subvención 

(Euros) 

Federación Asociación Mujeres 

Rurales 

Cooperativas rurales de proximidad para un 

envejecimiento activo y participativo en el medio 

rural 

15.011,98 

Fundación Ramón Rey Ardid 
Envejecimiento activo a través de las nuevas 

tecnologías 
15.011,98 

Fundación Hospital del Santo Programa terapéutico de ocio y tiempo libre 9.114,00 

Asociación Española Contra el 

Cáncer 

Atención integral a personas con cáncer con 

enfermedad avanzada y a sus familiares 
15.011,98 

 

Subvenciones programas sector personas con discapacidad 

 

Entidad Denominación programa 
Subvención 

(Euros) 

Asociación Riojana de Daño 

Cerebral Adquirido 

Atención integral dirigido a la promoción de la 

autonomía personal de las personas con DCA 
6.088,95 

La Rioja Sin Barreras 
Servicio de tratamientos para personas con 

discapacidad física 
6.088,94 

Asociación Personas Sordas de 

La Rioja ASR 

Agente de desarrollo de la comunidad sorda 12.177,89 

Atención al entorno de las personas sordas para su 

integración sociofamiliar 
6.088,95 

Asociación Riojana para el 

Síndrome de Down 

Atención a familias de personas con discapacidad 

intelectual 
6.088,95 

Autonomía y vida independiente 12.177,89 

Empleabilidad 17.252,01 

Asociación para la Lucha 

Contra las Enfermedades del 

Riñón 

Atención a personas con enfermedad renal crónica 

en el ámbito social 
5.000,00 

Cruz Roja Española Transporte en vehículos adaptados 57.844,98 

Federación Plena Inclusión La 

Rioja 

Apoyo a la sexualidad de las personas con 

discapacidad intelectual o del desarrollo 
17.252,01 

Apoyo a mujeres con discapacidad intelectual o del 

desarrollo 
19.281,66 

Apoyo a personas con discapacidad intelectual o 

del desarrollo con graves problemas de conducta 
19.281,66 

Apoyo al envejecimiento activo de personas con 

discapacidad intelectual y/o del desarrollo 
19.281,66 

Apoyo en la prevención y atención a la víctima de 

abuso con discapacidad intelectual o del desarrollo 
34.113,00 

Apoyo y promoción del voluntariado 12.177,89 

Desarrollo de habilidades en personas con 

discapacidad intelectual o del desarrollo para el 

fomento de su autonomía y la vida independiente 

19.281,66 

Intervención con familiares de personas con 

discapacidad intelectual o del desarrollo y apoyo del 

servicio de respiro familiar 

25.370,60 

Intervención socioeducativa con personas con 

discapacidad intelectual o del desarrollo en riesgo 

de exclusión social 

19.281,66 

Promoción de la accesibilidad cognitiva 12.177,89 

Asociación Riojana de Enfermos 

de Parkinson 

Programa de promoción y apoyo a las personas 

enfermas de Parkinson y sus familias 
6.088,95 



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.15

Jueves, 21 de enero de 2021 Página 964

Entidad Denominación programa 
Subvención 

(Euros) 

Fundación Tutelar Riojana Pro-

Personas con Discapacidad 

Psíquica 

Programa de apoyo a la tutela/curatela, a la vida 

independiente de personas con discapacidad 

intelectual y/o del desarrollo, y servicio de 

información - asesoramiento y apoyo a 

familias/tutores de personas con discapacidad 

intelectual y/o del DESA 

19.281,66 

Asociación Salud Mental La 

Rioja 

Programa de acompañamiento integral para 

personas con problemas de salud mental y sus 

familias. 

57.844,98 

Programa de promoción de la salud mental, 

prevención de la exclusión y lucha contra el estigma 
19.281,66 

Fibro-Rioja 
Programa de atención integral para personas 

afectadas por fibromialgia, SFC y/o SSQM 
6.088,95 

Fundación Centro de 

Solidaridad de La Rioja 

Programa de atención a la discapacidad entorno a la 

patología dual 
13.578,00 

Asociación de Atención a 

Personas con Parálisis Cerebral 

de La Rioja ASPACE - Rioja 

Evaluación, orientación y seguimiento de las 

personas con parálisis cerebral y deficiencias afines 
4.059,29 

Respiro familiar 36.533,67 

Vivienda especializada 31.459,55 

ARPA-Autismo Rioja 

Programa de apoyo y descanso para familiares 

cuidadores de personas con discapacidad 
42.622,62 

Vivienda especializada para personas adultas con 

trastorno del espectro autista 
25.370,60 

FARO Asociación Riojana de 

Familiares y Amigos de Niños 

con Cáncer 

Apoyo y descanso a familias cuidadoras de niños 

con cáncer 
4.059,29 

 

Subvenciones programas sector personas con drogodependencia o SIDA 

 

Entidad Denominación Programa 
Subvención 

(Euros) 

Comisión Ciudadana Anti-SIDA 

de La Rioja 

Atención socio-sanitaria a personas en riesgo de 

exclusión social 
19.008,13 

Atención y apoyo a personas con VIH y familiares 19.008,13 

Asociación Riojana para la 

Atención a Personas con 

Problemas de Drogas (ARAD) 

Proyecto de ampliación de metadona (Proyecto de 

apoyo a la atención integral de la salud en personas 

en tratamiento sustitutivo con metadona y/o en 

riesgo de exclusión social) 

8.448,06 

Fundación Centro de 

Solidaridad de La Rioja 

Programa ambulatorio para la deshabituación de 

conductas adictivas 
8.448,06 

Programa de familias de personas con problemas 

de conductas adictivas 
13.136,00 

Programa de reinserción socio-laboral de personas 

con un problema de conducta adictiva 
8.448,06 

 
Subvenciones programas sector juventud 

 

Entidad Denominación Programa 
Subvención 

(Euros) 

Cruz Roja Española Educación para la salud 31.136,97 

Escuela Animación Infantil y 

Juvenil 

Atención sociosanitaria dirigida a jóvenes 1.037,89 

Educación para la transmisión de valores solidarios 

entre jóvenes 
2.075,80 



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.15

Jueves, 21 de enero de 2021 Página 965

Entidad Denominación Programa 
Subvención 

(Euros) 

Federación Española de 

Mujeres Directivas, Ejecutivas, 

Profesionales y Empresarias 

Jóvenes en expansión: Jóvenes que emprenden. 

Edición III 
4.151,60 

Tú decides: Jóvenes que entrenan para aprender, 

edición II 
4.151,60 

Asociación Víctimas del 

Terrorismo 

Jornadas y charlas de concienciación social sobre 

terrorismo dirigidos a población juvenil para la 

transmisión de valores solidarios 

2.075,79 

Fundación Diagrama 

Intervención Psicosocial 

Centro de orientación para jóvenes y adolescentes 

en riesgo de exclusión social y/o con problemas de 

adaptación social "senda". 

6.746,34 

YMCA 

Colaboración joven: espacio colaborativo y de 

desarrollo juvenil 
6.746,34 

Liderazgo y participación juvenil 31.136,97 

“Programa para la cofinanciación de proyectos de 

fomento del empleo y la cualificación para la 

inclusión social en el marco del programa operativo 

de empleo juvenil de implantación estatal del FSE”. 

25.614,63 

Asociación Pro-Infancia Rioja 
MotivAcción. Taller experiencial inclusivo para 

jóvenes. 
2.075,80 

Red Española de Entidades por 

el Empleo Red Araña 

Emprejoven 4.151,60 

Red labora 4.151,60 

Fundación Pioneros Servicio de fomento del empleo para jóvenes 31.136,97 

 

Subvenciones inversiones sector personas mayores 

 

Entidad Denominación Programa 
Subvención 

(Euros) 

Fundación Escuelas Benéficas 

de los Hermanos María y 

Segundo Sánchez Torres 

Jardín terapéutico I 20.095,68 

Hermanas Hospitalarias Santa 

Cruz Residencia Santa Cruz 
Proyecto jardín residencia 31.218,00 

Hogar Ancianos Jesús 

Nazareno en Ezcaray Hermanas 

Hospitalarias de Jesús 

Nazareno Dep Curia General 

Camas articuladas con ruedas 8.506,30 

Dispensadores de hidrogel 1.895,54 

Parque saludable (máquinas) 9.158,19 

Fundación Hogar Madre de 

Dios Centros Benéficos 

Reunidos 

Solicitud subvención IRPF equipamientos 13.000,00 

Residencia de Ancianos en 

Nalda Misioneras Nuestra 

Señora del Pilar 

Optimizar el bienestar de las personas mayores 

cuidando 
10.023,37 

Fundación Santa Justa Equipamiento 31.564,85 

Fundación Carmen Barbera, 

Hogar Residencia Virgen de los 

Remedios 

Programa para financiar el equipamiento de centros 

de atención residencial a personas mayores 
20.015,08 

Fundación Ramón Rey Ardid 

Unidad de Cuidados Especiales (UCE) 

especializada en el cuidado y la atención a 

personas con Alzheimer y otras demencias. 

Residencia Nuestra Señora del Pilar y San Jorge de 

Alfaro 

47.725,63 

Fundación Hospital del Santo Mejoras en el sistema de calefacción 25.401,65 

 



BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA Núm.15

Jueves, 21 de enero de 2021 Página 966

 

Subvenciones inversiones sector personas con discapacidad 

 

Entidad Denominación Programa 
Subvención 

(Euros) 

Asociación Riojana de Daño 

Cerebral Adquirido 

Adecuación del local para el servicio de promoción 

de la autonomía personal de ARDACEA (Fase II) 
50.000,00 

 

Subvenciones inversiones sector inmigración y pueblo gitano 

 

Entidad Denominación Programa 
Subvención 

(Euros) 

Asociación de Trabajadores 

Inmigrantes Marroquíes 
Mejora equipamiento tecnológico ATIM 1.395,71 

 
 


		2021-01-20T14:55:34+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2021-01-20T14:55:34+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2021-01-20T14:55:34+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2021-01-20T14:55:34+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2021-01-20T14:55:34+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2021-01-20T14:55:34+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2021-01-20T14:55:34+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento


		2021-01-20T14:55:34+0100
	Vara de Rey, 3.- Logroño
	Se certifica la precisión e integridad de este documento




